第７２回 天王台北地区地域会議 議事録

●開催日時：２０２５年３月２２日 １０：００～１2：００

●参加者：出席者 １２名

青山区自治会（出席） 青山台自治会（出席） 柴崎区自治会（欠席） 柴崎台自治会（出席）

南青山自治会（出席） 我孫子第三小学校（出席） 天王台北口商店会（欠席）

天王台地区社会福祉協議会（出席） 市民協働推進課（出席）

地域会議事務局（5 名出席）

１．事務局から

＜挨拶＞

・ ようやく暖かい日となりましたが、引き続き、身体には気を付けながら、健やかな毎日をおくってい

ただければと思っております。本日も、よろしくお願いいたします。（事務局）

＜千葉県警察 HP 交通事故発生マップ＞

・ 本日、千葉県警察 HP にある交通事故発生マップを配布した。前回、お見せしたものよりも広範囲の

地図になっている。天王台北地区は、他地区と比べて、子どもの事故が多いことが分かる。また、高

齢者の事故については、他地区では同じ場所に固まって発生しているが、天王台北地区では、子ども

の事故と同じ場所で発生している。（事務局）

＜路面ステッカー設置状況＞

設置場所の目安

①地域内の信号のない横断歩道の渡り口の歩行者用の路面

（車道については原則貼れない）

②建物、塀、電柱、街路樹、看板等により歩行者が見えづらい場所

③本線道路の混雑時に抜け道となっている交差点

④その他

・ 路面ステッカーについては、３月５日（水）に、道路課から占用許可を得たが、雨や雪が降ったりし

て、晴れた日がなかったため、まだ道路には貼れていない。（事務局）

・ 本日、皆さまからステッカー貼付場所の希望をいただきましたので、このあと、纏めたうえで、別

途、連絡する。ステッカーの数は、最初に３０枚頼んだが、追加分を含めて、全部で５０枚ある。ま

た、B4 サイズの小さめのステッカーも、１０枚ある。そのため、今後、新しく貼り付けたい場所が見

つかった場合には、あらためてご連絡ください。（事務局）

・ ステッカーの貼り付けについては、立ち会ってくれる人がいると助かります。（事務局）

２．市民協働推進課から

・ 路面ステッカーについては、とりあえず、６ヶ所のみ、道路課に申請を出して許可を得ました。

今後の申請については、ある程度、まとまった段階で、私までご連絡ください。（市民協働推進

課）

３．各団体から

・ 市民協働推進課から（２項で紹介）

・ 我孫子第三小学校

・ ３月１４日（金）に、卒業式があったが、自治会長にも参加いただき、無事に終えることができ

た。この後、学校としては、３月２４日（月）に終業式をむかえる。

・ 来年度に関しては、４月１０日（木）に始業式があり、５月３１日（土）に運動発表会がある。

毎年、運動発表会と地域会議の日が重なっていたが、今年は避けられる見込み。（我孫子第三小学

校）

・ 我孫子市から、コミュニティ・スクールの運営を任されており、現在、学校運営協議会の委員に協力

をいただいて、”地域の中にある学校”として、”子どもが活躍できる場”として検討を進めている。それ

にあたり、教育委員会から、この委員の中に、まち協・社会福祉協議会のメンバーを入れるようにと

の指示があったため、相談させていただきたい。（我孫子第三小学校）

⇒コミュニティ・スクールは、実際にどんなことをやっているのか。授業の補助などをするのか。（事

務局）

⇒授業の補助ではない。年４回会議があり、学校運営について協議している。また、任意ではある

が、学校イベントや授業参観への参加をお願いしており、最後に感想をいただき、授業改善に活かし

ている。（我孫子第三小学校）

⇒会議はいつあるのか。（事務局）

⇒平日であり、１回は夏休みの午前中となり、残り３回は学校行事を見てから実施する予定。（我孫子

第三小学校）

⇒まち協からのメンバーは、現在の役員ではなく、元役員でも良いか。（事務局）

⇒例えば、子どもが学校に通っているなどの条件はあるか。（青山台自治会）

⇒委員は２年任期であり、それ以外の条件はないが、現在、活動されている方が望ましい。（我孫子第

三小学校）

・ 柴崎台自治会

・ 一斉清掃は継続して実施しており、次回は４月６日（日）に実施する予定。（柴崎台自治会）

・ 防犯パトロールは、２ヶ月に１回実施しており、直近は３月９日（日）に実施した。昔の写真を

見ていたら、お巡りさんと一緒にやっていたため、交番にお願いしたら、２名の方に協力いただ

くことができた。車の運転など、かなり抑止力があった。（柴崎台自治会）

・ ゴミ問題としては、２月２２日（土）に、柴崎台中央公園のゴミ捨て場には、頑丈な鉄パイプ製

の枠を設置した。また、柴崎台北公園のゴミ捨て場には、塩ビ製の水道管タイプの枠を設置し

た。ただし、設置直後から、ゴミの日ではない日に捨てられていたりしたため、引き続き、運用

面の徹底やモラル向上に努める。（柴崎台自治会）

・ ２月末まで点灯していたイルミネーションについては撤去した。今後は、３月２９日（土）に、

柴崎台に春が来たということで、柴崎台中央公園で、花見イベントを実施する予定。また、４月

２０日（日）に、総会を実施する予定。（柴崎台自治会）

・ 青山台自治会

・ ４月２０日（日）に、総会を実施する予定。柴崎台北公園の掲示板は、押すとグラグラするた

め、来年度に、撤去して、建て替えをする予定。（青山台自治会）

・ 青山台自治会所属の子ども会については、６年生を送る会を行った。（青山台自治会）

・ 今年の地域会議は、副会長の持ち回りだったが、来年度は、会長もしくは副会長が専任で参加す

る見込み。（青山台自治会）

・ 南青山自治会

・ ４月２５日（金）に、総会を実施する予定。自治会員は、年々増えており、３月末で、４９８世

帯となった。（南青山自治会）

・ 現在、防災無線の在り方について協議している。最近は、住宅の気密性もあって、声が聞きづら

く、そもそも、南青山は外れにあるので、端のエリアでは聞こえない。市に問い合わせたとこ

ろ、災害のときはインターネットで見てくれと言われたが、すべての家庭が見られるわけではな

く、今回の問題提起に繋がった。（南青山自治会）

⇒過去に、市から受信機を確かめて欲しいとの話があり、調査をしたことがあるが、青山台で

も、まったく聞こえない場所があり、当時、あまり使い物にならないと報告した。（事務局）

・ 柴崎区自治会

・ 本日は欠席のため、記載なし。

・ 青山区自治会

・ 青山区自治会役員の任期は２年のため、来年も私が担当する予定。（青山区自治会）

・ ４月６日（日）に、６年ぶりに総会を実施する予定。（青山区自治会）

・ 天王台地区社会福祉協議会

・ 今年の行事は、すべて完了した。現在、５月の総会に向けて、資料などを準備中。（天王台地区社

会福祉協議会）

・ 3 月 2 日（日）に、近隣センターこもれびにて「地域ふれあいまつり天王台 2025」を開催した

が、天気が良かったこともあり、盛況のうちに終えることができた。（天王台地区社会福祉協議

会）

・ 天王台北地区まちづくり協議会

・ 各自治会には、まち協役員の選出をお願いしているが、担当者が決まったら、担当者のメールの

アドレスを教えて欲しい。（事務局）

４．その他

＜来年度の地域会議に向けて＞

・ 会長の交代など、地域会議の参加者が変わる場合には、教えていただきたい。また、今年と同様に、

奇数月の第４土曜日に実施する予定のため、引継ぎもお願いしたい。（事務局）

・ 現在、グループメールで一斉に連絡しているが、都合が悪い人がいれば、個別に送るので、その旨を

教えて欲しい。（事務局）

・ 地域会議で取り上げて欲しいことがあれば、あげてください。（事務局）

次回、地域会議 令和 7 年 5 月 24 日（土） 10:00～ ２階 大会議室

― 以上 ―